

令和3年度決算報告書

地方公共団体情報システム機構

令和3年度 決算報告書
貸借対照表（令和4年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	239,095,637,000	246,939,156,259	7,843,519,259	(注1)
未収金	28,608,536,000	39,109,156,599	10,500,620,599	(注2)
前払金	0	18,046,677	18,046,677	
貯蔵品	16,000	44,106	28,106	
流動資産合計	267,704,189,000	286,066,403,641	18,362,214,641	
固定資産				
有形固定資産				
建物	2,524,395,000	1,282,759,220	△1,241,635,780	
備品	88,197,000	741,684,607	653,487,607	
建設仮勘定	0	13,686,703,361	13,686,703,361	(注3, 4)
リース資産	3,332,817,000	3,594,730,938	261,913,938	
有形固定資産合計	5,945,409,000	19,305,878,126	13,360,469,126	
無形固定資産				
電話加入権	3,042,000	3,043,850	1,850	
ソフトウェア	58,630,000	74,197,768	15,567,768	
リース資産	860,084,000	140,213,922	△719,870,078	
無形固定資産合計	921,756,000	217,455,540	△704,300,460	
投資その他の資産				
投資有価証券	200,000,000	200,000,000	0	
保証金	876,155,000	1,001,991,833	125,836,833	
投資その他の資産合計	1,076,155,000	1,201,991,833	125,836,833	
固定資産合計	7,943,320,000	20,725,325,499	12,782,005,499	
資産合計	275,647,509,000	306,791,729,140	31,144,220,140	
負債の部				
流動負債				
未払金	50,031,466,000	52,899,357,785	2,867,891,785	
未払法人住民税等	70,000	70,000	0	
預り金	4,868,000	15,629,378	10,761,378	
賞与引当金	120,979,000	120,575,446	△403,554	
役員賞与引当金	9,919,000	6,161,404	△3,757,596	
リース債務	1,067,272,000	903,085,335	△164,186,665	
流動負債合計	51,234,574,000	53,944,879,348	2,710,305,348	
固定負債				
長期前受金	210,577,827,000	230,181,630,149	19,603,803,149	(注5, 6, 7)
長期前受収益	1,865,122,000	0	△1,865,122,000	
退職給付引当金	808,944,000	765,493,793	△43,450,207	
役員退職引当金	0	15,572,400	15,572,400	
住基ネット再構築平準化等積立金	1,811,371,000	8,796,303,634	6,984,932,634	
セキュリティ強化等積立金	1,200,000,000	1,200,000,000	0	
次期システム更改積立金	320,000,000	380,000,000	60,000,000	
リース債務	3,042,034,000	2,191,787,754	△850,246,246	
資産除去債務	761,417,000	677,145,379	△84,271,621	
固定負債合計	220,386,715,000	244,207,933,109	23,821,218,109	
負債合計	271,621,289,000	298,152,812,457	26,531,523,457	
純資産の部				
地方公共団体出資金	134,000,000	134,000,000	0	
利益剰余金				
積立金	2,016,123,000	6,218,089,905	4,201,966,905	
公的個人認証サービス事業 財政調整積立金	942,097,000	942,097,778	778	
システム開発積立金	934,000,000	1,344,729,000	410,729,000	
利益剰余金合計	3,892,220,000	8,504,916,683	4,612,696,683	
純資産合計	4,026,220,000	8,638,916,683	4,612,696,683	
負債純資産合計	275,647,509,000	306,791,729,140	31,144,220,140	

(注1) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減に伴う増

(注2) 公的個人認証サービス事業及び個人番号カード発行等事業における年度末請求額の増に伴う増

(注3) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムのサービス強化に係る機器導入に伴う増

(注4) 個人番号カード発行等事業におけるカード管理システムのサービス強化に係る機器導入に伴う増

(注5) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減に伴う取崩額の減

(注6) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムのサービス強化に係る機器導入により、令和4年度以降に発生する費用相当額の当期収入からの振替に伴う増

(注7) 個人番号カード発行等事業におけるカード管理システムのサービス強化に係る機器導入により、令和4年度以降に発生する費用相当額の当期収入からの振替に伴う増

令和3年度 決算報告書

損益計算書（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
営業収益				
事業負担金収入	305,900,000	304,089,150	△1,810,850	
個人番号カード等関連交付金	45,492,638,000	27,302,567,150	△18,190,070,850	(注1, 2, 3)
自治体中間サーバー関連交付金	7,963,900,000	8,015,870,455	51,970,455	
地方公共団体負担金収入	4,287,136,000	4,001,689,390	△285,446,610	
負担金収入	573,576,000	685,383,719	111,807,719	
事業収入	9,131,897,000	8,811,859,572	△320,037,428	
情報提供手数料	5,648,390,000	5,256,805,864	△391,584,136	
符号生成住民票コード提供手数料	150,000,000	183,361,510	33,361,510	
発行手数料	10,000,000	114,782,600	104,782,600	
情報開示手数料	1,000	2,350	1,350	
補助金等収入	10,224,161,000	7,756,526,000	△2,467,635,000	(注4)
長期前受金取崩収入	1,423,944,000	773,071,689	△650,872,311	
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	2,570,004,000	577,666,680	△1,992,337,320	
次期システム更改積立金取崩収入	60,000,000	0	△60,000,000	
長期前受収益取崩収入	116,684,000	0	△116,684,000	
営業収益合計	87,958,231,000	63,783,676,129	△24,174,554,871	
営業費用				
事業費	85,413,438,000	59,233,293,185	△26,180,144,815	(注5, 6, 7)
一般管理費	826,068,000	845,059,243	18,991,243	
営業費用合計	86,239,506,000	60,078,352,428	△26,161,153,572	
営業利益	1,718,725,000	3,705,323,701	1,986,598,701	
営業外収益				
受取利息	312,000	370,281	58,281	
有価証券利息	40,000	39,782	△218	
借上住宅使用料	0	4,320,000	4,320,000	
動作確認 I C カード作成料	0	18,894,100	18,894,100	
消費税還付金	0	0	0	
雑収入	2,160,000	815,670	△1,344,330	
営業外収益合計	2,512,000	24,439,833	21,927,833	
営業外費用				
支払利息	43,237,000	44,617,286	1,380,286	
営業外費用合計	43,237,000	44,617,286	1,380,286	
経常利益	1,678,000,000	3,685,146,248	2,007,146,248	
特別損失				
固定資産除却損	0	714,623	714,623	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	1,876,163,000	1,876,163,000	0	
セキュリティ強化等積立金繰入額	400,000,000	400,000,000	0	
特別損失合計	2,276,163,000	2,276,877,623	714,623	
税金等調整前当期純利益	△598,163,000	1,408,268,625	2,006,431,625	
法人住民税	70,000	70,000	0	
当期純利益	△598,233,000	1,408,198,625	2,006,431,625	

(注1) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムのサービス強化に係る機器導入により、令和4年度以降に発生する費用相当額の振替に伴う減

(注2) 個人番号カード発行等事業におけるカード管理システムのサービス強化に係る機器導入により、令和4年度以降に発生する費用相当額の振替に伴う減

(注3) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカードの発行枚数の減に伴う減

(注4) 公的個人認証サービス事業におけるシステム改修等の見直しに伴う国への請求額の減

(注5) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムのサービス強化に係る機器導入に伴う当期費用の減

(注6) 個人番号カード発行等事業におけるカード管理システムのサービス強化に係る機器導入に伴う当期費用の減

(注7) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカードの発行枚数の減に伴う減